JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH
BUDĚJOVICÍCH

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

KATEDRA RYBÁŘSTVÍ

ŘEŠENÍ ŠKOD PŮSOBENÝCH VYBRANÝMI

ZVLÁŠTĚ CHRÁNĚNÝMI ŽIVOČICHY NA

ŠKOLNÍM RYBÁŘSTVÍ PROTIVÍN

Diplomová práce

Vypracoval: JAN PÁRTL

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. VLADIMÍR HANZAL, CSc.

Konzultant: BOHUMIL BÍNA

1

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Katedra: ekologie Akademický rok: 2003/2004

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení: Jan Pártl

Studijní program: 4101 T zemědělské inženýrství

Studijní obor: rybářství

Název tématu: Řešení škod působených vybranými zvláště chráněnými živočichy na

Školním rybářství Protivín

Zásady pro vypracování:

1. Cílem práce je posoudit řešení škody působené zvláště chráněnými živočichy na

rybích obsádkách na Školním rybářství Protivín

2. V práci se zaměřte zejména na

- zpracování přehledu o výskytu rybožravých chráněných živočichů v dostupné časové

řadě

- vyhodnocení vývoje škod na rybách v dostupné časové řadě

- analýzu příčin vzniku škod

- vyhodnocení preventivních opatření včetně jejich účinnosti a ekonomické náročnosti

- návrh hlavních zásad pro hospodaření na Školním rybářství Protivín při zachování

požadované produkce ryb a biologicky vyhovujících početních stavech konfliktních

predátorů

3. Pro zpracování rešerše využijte volitelný předmět ”Metody zpracování informací” a

vlastní práci zpracovávejte tak, abyste její první část předložil na konferenci SVOČ

v roce 2005 a její zkrácenou konečnou verzi v roce 2006.

2

Prohlášení:
Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracoval samostatně, pouze s použitím uvedené

literatury.

Strunkovice nad Blanicí 27. dubna 2007

3

Děkuji vedoucímu své diplomové práce doc. Ing. Vladimíru Hanzalovi, CSc., za cenné

rady, odborné vedení práce a velkou trpělivost, kterou mi poskytoval při zpracování.

Dále bych poděkoval konzultantovi Bohumilu Bínovi a všem zaměstnancům Školního

rybářství Protivín za poskytnutí údajů potřebných ke zpracování diplomové práce.

4

Obsah:

1. Úvod .............................................................................................................................6
2. Literární přehled.........................................................................................................7
2.1. Vydra říční (Lutra lutra).........................................................................................7
2.1.1. Původ a zoologické zařazení.............................................................................7
2.1.2. Výskyt a rozšíření .............................................................................................7
2.1.3. Biologie.............................................................................................................8
2.1.4. Životní prostředí a podmínky výskytu............................................................10
2.1.5. Potrava a způsob obživy .................................................................................10
2.1.6. Stávající ochrana.............................................................................................13
2.1.7. Predační tlak ...................................................................................................15
2.1.8. Preventivní opatření proti vzniku škod...........................................................16
2.2. Kormorán velký (Phalacrocorax carbo) ..............................................................18
2.2.1. Původ a zoologické zařazení...........................................................................18
2.2.2. Výskyt a rozšíření ...........................................................................................18
2.2.3. Biologie...........................................................................................................20
2.2.4. Životní prostředí a podmínky výskytu............................................................20
2.2.5. Potrava a způsob obživy .................................................................................21
2.2.6. Stávající ochrana.............................................................................................23
2.2.7. Predační tlak ...................................................................................................23
2.2.8. Preventivní opatření proti vzniku škod...........................................................25
3. Materiál a metodika..................................................................................................27
4. Výsledky.....................................................................................................................30
4.1. Výskyt...................................................................................................................30
4.1.1. Početnost a průběh výskytu vydry v období let 2001 - 2006..........................30
4.1.2. Početnost a průběh výskytu kormorána v letech 2002 - 2006 ........................31
4.2. Vývoj škod............................................................................................................34
4.2.1. Vývoj škod na rybách způsobených vydrou v období let 2001 - 2006...........34
4.2.2. Vývoj škod na rybách způsobených kormoránem v letech 2002 - 2006 ........37
4.3. Analýza příčin vzniku škod ..................................................................................39
4.4. Preventivní opatření..............................................................................................41
4.4.1. Vyhodnocení preventivních opatření proti vydře ...........................................41
4.4.2. Vyhodnocení preventivních opatření proti kormoránu...................................42

4.5. Návrh hlavních zásad pro hospodaření na ŠRP při zachování
požadované produkce ryb a při zachování biologicky
vyhovujících početních stavech konfliktních predátorů.......................................44

5. Diskuse .......................................................................................................................49
6. Závěr .........................................................................................................................53
7. Seznam použité literatury ........................................................................................56
8. Přílohy........................................................................................................................60

5

1. Úvod
Zřizovatelem Školního rybářství Protivín (dále ŠRP) je Jihočeský krajský úřad

v Českých Budějovicích. ŠRP je příspěvkovou organizací, která obhospodařuje 230

rybníků o celkové výměře 1500 ha rybniční plochy. Rybníky jsou v pravomoci

městských úřadů Vodňany, Strakonice, Prachatice, Písek a České Budějovice. 90%

rybníků je ve vlastnictví Jihočeského kraje. Rybníky, které leží v chráněné krajinné

oblasti (CHKO) - Potočný velký, Koubovský, Skalský nebo rybník, který je vyhlášen

přírodní rezervací (PR) - Řežabinec, jsou ve správě Asociace ochrany přírody a krajiny

(dále AOPK). Tyto rybníky se obhospodařují pouze extenzivním způsobem. Dále

obhospodařují rybníky, které jsou ve správě pozemkového fondu, které nemohly být

převedeny na Jihočeský kraj z důvodu církevních restitucí, nebo nebyly vypořádány

majetkové vztahy.

V současné době dochází ke značným škodám na rybích obsádkách, které způsobují

rybí predátoři. Největší škody působí kormorán velký (Phalacrocorax carbo) a vydra

říční (Lutra lutra). Podle zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny a jeho

vyhlášky č. 395/1992 Sb. se jedná o živočichy zvláště chráněné. Škody vzniklé

působením těchto živočichů jsou hrazeny podle zákona č.115/2000 Sb. o poskytování

náhrad škod způsobených vybranými zvláště chráněnými živočichy. Podle průběžného

pozorování na ŠRP byl zaznamenán výskyt vydry říční a kormorána velkého od roku

2000. Největší škody působí tažné populace kormorána velkého. I přesto, že stát

poskytuje kompenzaci škod, které se podaří prokázat, tak nadále zůstává více škod,

které se prokázat nepodaří. Jsou to tzv. nepřímé škody, jako je zimní rušení ryb v

komorách, onemocnění nebo úhyn ryb způsobovaný poraněním, nižší přírůstek pod

vlivem stresu atd.

Cílem diplomové práce na téma ,,Řešení škod působených vybranými zvláště

chráněnými živočichy na Školním rybářství Protivín“ bylo posoudit řešení škody

působené zvláště chráněnými živočichy na rybích obsádkách tohoto rybářství.

Úkolem práce bylo zaměřit se na zjištění výskytu rybožravých chráněných živočichů

v dostupné časové řadě, vyhodnocení vývoje škod na rybách v dostupné časové řadě,

analýza včetně příčin vzniku škod, vyhodnocení preventivních opatření včetně jejich

účinnosti a ekonomické náročnosti a vypracovat návrh hlavních zásad pro hospodaření

na Školním rybářství Protivín při zachování požadované produkce ryb a vyhovujících

početních stavů konfliktních predátorů.
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2. Literární přehled

2.1. Vydra říční (Lutra lutra)

2.1.1. Původ a zoologické zařazení

Vydra říční patří do největší skupiny šelem čeledi kunovitých (Mustelidae), která je na

Zemi zastoupena 65 druhy. Před 28 miliony let se z kunovitých odštěpila malá podčeleď

vyder (Lutrinne), kterých žije na světě 13 druhů (Veselovský 1998).

Podčeleď vydry (Lutrinae) je podle Hanáka a Heráně (1975) vysoce specializovaná

větev charakterizovaná štíhlým protáhlým tělem s krátkými končetinami, dlouhým

silným ocasem a úplně nebo částečně vyvinutými plovacími blánami. Rozlišujeme v


[…]


základě těchto údajů byl sestaven harmonogram výskytu a průběh škod způsobovaných

rybími predátory.

Z počátečního stavu 42 jedinců vydry říční v období 2001 – 2002 byla její početnost

snížena v období 2002 – 2003 na 14 jedinců a v období 2003 – 2004 na 9 jedinců. Tento

stav zapříčinily srpnové povodně v roce 2002. V období 2004 - 2005 je patrný opětovný

nárůst populace, který pokračuje až doposud. Dnes zde populace vydry říční čítá 61

jedinců a zahrnuje území 84 rybníků. V budoucnu očekáváme postupné zvětšení území

obývaných vydrou.

Výskyt kormorána byl pozorován v průběhu každoročního jarního tahu, podzimní tah

byl zaznamenán pouze jednou v roce 2004. Na průběhu jarních tahů je vidět postupný

nárůst populace protahujících kormoránů. Náhlý razantní pokles v roce 2006 na

pouhých 19 jedinců byl zapříčiněn průběhem zimy. Ta byla v uvedeném roce výrazně

delší a mrazivější, než je v této oblasti obvyklé. Zamrzlé rybníky zamezily

kormoránům přístup a tah proběhl po vodním toku řeky Otavy,Volyňky a Blanice.

Škody způsobované vydrou vznikaly převážně v zimním období, neboť v letním se

nepodařilo nashromáždit dostatek průkazného materiálu o jejich vzniku. Celková výše

vzniklé škody za všechna sledovaná období dosáhla hodnoty 699 527 Kč a 12 794 kg

ryb. Průběh vyhodnocování škod neměl na její výši podstatnější vliv. Pouze v roce 2002

došlo k vyhodnocení nepřímé (vedlejší) škody na rybníce Strpský ve výši 205 920 Kč,

což podstatným způsobem ovlivnilo celkovou výši. Ostatní škody byly adekvátní k

počtu vyskytujících se jedinců v daném období.

Finanční ztráty působené kormoránem vznikají převážně v období jarního tahu. V

průběhu pěti jarních a jednoho podzimního tahu došlo ke vzniku škody ve výši

1 004 886 Kč. Přitom bylo spotřebováno 20 440 kg ryb. Způsob vyhodnocování se po

celou dobu neměnil.

Statisticky se nepodařila prokázat závislost mezi dobou, kterou kormoráni stráví při

jarním tahu na rybnících vzhledem k teplotám vzduchu v předjaří. Naopak se podařila

prokázat vysoká lineární závislost mezi množstvím vzniklých škod a počtem
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kormoránů. Určitá lineární závislost je patrná také mezi množstvím vzniklých škod a

počtem vyder. Výrazněji odlišný od přímky je pouze jeden údaj, který je způsoben

započtením nepřímé škody v roce 2002 na rybníce Strpský.

Na základě vyhodnocení preventivních opatření jsem došel k závěru, že nejúčinnější a

nejekonomičtější proti vydře jsou ta, která jí nebrání v přístupu do rybníka, ale rozšiřují

jí potravní nabídku. Nejlepším opatřením je podpora litorálního pásma a zvýšení

druhové pestrosti obsádky ryb. Ostatní preventivní opatření nejsou buď tolik účinná,

nebo nejsou pro tak velké množství rybníků ekonomicky dostupná. Výjimkou je

oplocení sádek, které je nutností.

U kormorána se projevila jako nejefektivnější koncepční prevence, která spočívá

zejména v nasazování ryb v období po průběhu jarního tahu a do míst se zvýšenou

lidskou aktivitou. Odstřel nebo plašení má za stávající legislativy jen krátkodobý efekt,

většinou ještě týž den se kormoráni vracejí zpět na původní loviště.

V rámci zjištěných škod byly rybníky ŠRP rozděleny do tří skupin podle vlivu

predačního tlaku. V 1. skupině (1 – 2 škody) bylo zahrnuto 81 rybníků, v 2. skupině (3 –

4 škody) bylo zahrnuto 15 rybníků, v 3. skupině (5 a více škod) byly zahrnuty rybníky:

Bukový (22,1 ha), Číšť (4,75 ha), Markovec u Źižky (33,76 ha), Markovec velký (13,43

ha), Nový u Čejetic (4,02 ha), Podvesný u Kestřan (20 ha), Potočný velký (38,9 ha),

Prostřední u Žižky (8,17 ha), Řežabinec (104 ha), Starý u Čejetic (12,5 ha), Strpský

(48,86 ha), Šilhavý (11,42), Škaredý (12,26 ha) a Trnov (11 ha). Jsou to převážně velké

rybníky, na kterých nelze významně pozměnit způsob hospodaření, aby byla zachována

požadovaná produkce ryb. Zde je důležité využívat již výše popsaná preventivní

opatření vedoucí ke snížení predačního tlaku a k zmírnění vzniku škod.

Na základě způsobu řešení škod působených vybranými zvláště chráněnými živočichy

na ŠRP jsem došel k závěru, že přímé škody způsobované vydrou říční nejsou hrazeny

po celé období vzniku škod. Kompenzace je většinou jen za zimní období, kdy se podaří

nashromáždit dostatek průkazního materiálu. I přes tyto skutečnosti nejsou neprokázané

škody vydrou tak velké, aby výrazněji ovlivnily celkový výsledek hospodaření. Přímé

škody způsobené kormoránem velkým byly vyrovnány v plné výši. Nepřímé vůbec ne.

Jejich hodnota byla téměř dvojnásobná oproti škodám od vydry, a to i při skutečnosti,

že vznikly pouze v období probíhajících tahů. Vzhledem k prokázanému zjištění a

nepůvodnosti uvedeného predátora v tak velkém množství na našem území jsou škody
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jím působené nepoměrně vyšší než škody způsobované vydrou. To vede k zamyšlení,

zda kormorána velkého má smysl nadále chránit a kompenzovat stále rostoucí škody,

které působí.
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8. Přílohy
