Katedra: RYBAŘSTVÍ

Student: JAKŮB PAŘÍZL

Studijní obor: RYBAŘSTVÍ

Název diplomové práce: ŘEŠENÍ JEDNĚHO PŘÍPADU OSOBNÍCH UZBRANÝCH ZVLÁŠTĚ CHRÁNĚNÝMI ŽIVOČICHY NA JEDNĚM RYBAŘSTVÍ PROTI JINÉ

Oponent diplomové práce: FRANTIŠEK HAVRÁNEK

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Posudek oponenta diplomové práce

2

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

Otázky k obhajobě

1. JAKÝ VLIV NA VILVOU ZDOPLEMATKY BUDE MÍT VZNIK OBLASTI NATURA 2000

2. AUTOR DOPORUČUJE OPATŘENÍ PRO SMÍŽENÍ VLIVU UDRY A KORMORÁNKA NA ČHOU ZYB - DOLAŽE ALESPON ORIENTAČNĚ ZHODNOTIT JEJICH UČINNOST, (SMÍŽENÍ ŠIKO), NÁKLADY ATD.)?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

PUBLIKACE V ODBORNÉM TISKU, POSKYTNOUT MŤE ODB. RYBÁŘSTVÍ, KULIVOSTI A VČELARSTVÍ A ČMMS.

Datum: 9.5.07

Podpis oponenta diplomové práce: